111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin multămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 16/29 August 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

—□—

2—3

## Indrumări culturale.

Inscrierile la liceul de stat din Arad au adus o surprindere. Aglomerarea fiilor de țărani. Nici când n'au fost înscriși la liceul din Arad atâta fii de țărani. Dintr'o comună germană a adus un șvab patru băeți la înscriere.

În Caransebeș, în 11 Decembrie 1848.

Al Înaltpreasfințitei Măriei Tale umilit serv

Patrichie Popescu m. p.
Arhim. S. M. Hopovo și Administratorul Dieceziilor Vârșetului.

(Original.)

### Răspunsul lui Șaguna.

Olomuț, 6/18 Februarie 1849.

Preacinstite Domnule Arhimandrit și Administrator,
Mult iubite Frațe!

Scrisoarea ta din 11 Decembrie am primit-o tocmai la plecarea mea din Sibiiu în 19-lea a aceeași. Noi, precum ai înțeles, am avut o adunare națională

pentru parohii, au a se prezenta la sfânta biserică spre a-și dovedi desteritatea în cele rituale și în oratorie, având recursele adresate comitetului parohial și instruite cu documentele prescise, a le înainta P. On. oficiu protopesc din Feketegyörös.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-or. român din Ucuriș (Ökrös) ținută la 27 August (9 Septembrie) 1917.

Ludovic J. Kallós
pres. com. par.

Ioan Boțoc
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

1 3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia de clasa I Bara, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

—□—

2-3

Prin moartea de erou pe câmpul de onoare, a învățătorului Iuliu Lazar, stațiunea învățătorescă gr.-ort. română din B.-Sântmărtin devenind vacantă, — pentru îndeplinirea aceleia, conform ordinului Venerabilului Consistor Nr. 1413 șc. din 1917, se publică concurs cu termen de alegere 3/16 Octombrie 1917, pe lângă următoarele beneficii și condițiuni:

1. Cvarțir cu grădină de legumi.
2. În bani gata 568 cor. solviți în rate treilunare anticipative din cassa epitropiei parohiale.
3. Stolele cantonale îndatinate în comună, computeate în 40 cor.
4. Pentru conferințele didactice 20 cor.
5.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu *Gherasim Sârb* ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru parohia de cl. II-a Husasău, protopresbiteratul Pesteșului, conform ord. Nr. 1130 și 1151 B 1917, se publică concurs cu termen de alegere pe 14/27 Septembrie 1917.

Emolumente:

1. Casă parohială și dependențele cu intravilan de 1200 st. □.

2. Pământul parohial de 16 jugh. catastrale, arător și fânațe.

3. Birui preoțesc, dela fiecare număr de casă câte o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriași câte o jumătate măsură.

4. Stolele îndatinat și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916

5. Întregirea dotațiunei dela stat.

Dela reflectanți se cere să aibă pregătiri de cl. II-a. Cererile de concurs le vor înainta, adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu ppresc în M.

Se observă, că atât rectorul cât și prefectul amăsurat prescisorilor §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au permanent să locuiască în internat.

Recursele se vor prezenta la acest Consistor până inclusive în ziua de 1 Oct. a. c. stil nou.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 21 August (3 Sept.) 1917.

*Andrieu Horvath*, președinte substituit.

—□—

3—3

Pentru întregirea postului de învățător din Drăgoești, tractul Belințului, să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. În bani gata 345 coroane;

2.

Dimitrie Barbu, protopop în Chișineu (Kisjenő).

Recurenții pe lângă stricta observare a § 33 din Regulamentul parohial au a se prezenta în vre-o Duminică, ori sârbătoare în sf. biserică din Macea, arătându-și dexteritatea în cântarea bisericască, în oratorie și rituale.

Dat în ședința Comitetului parohial dela 30 Iulie (12 August) 1917.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu *Dr. Dimtrie Barbu*, ppresbiter.